取扱説明書
汎用振動計
 VM-82
i
この説明書の構成
この説明書は、汎用振動計VM-82の機能、操作方法などについて説明しています。他の機
器とともに測定システムを組んだ場合の他の機器の操作については、必ず当該機器の説明書
をお読みください。また、次ページ以降に、安全に関わる注意事項が記載されています。必

振動ピックアップの感度の設定
付属の振動ピックアップ PV-57Aは 5.1 mV / m / s2です。
他の型式の振動ピックアップを使用する場合は、使用する振動ピックアップの感度
に設定してください。（使用する振動ピックアップの感度校正表をご覧ください。）
1. 前ページの操作で、振動ピックアップの感度表示部を点滅させます。
2. 数値変更スイッチ［▲］［▼］キーで数値を送ってください。［▲］キーで数値
が増え、［▼］キーで減ります。2秒以上押し続けると早送りになります。
表示は 0.10～ 99まで下記のように表示します。
（例）
プリアンプ VP-26C を用いる場合は電荷感
度の数値を設定します。この例では電荷感
度は「5.9」となります。
これはプリアンプが 1 pCの電荷を 1 mVに
変換するからです。
表示は 0.10 ～ 1.0 までの表示は 0.01ステップで変化
1.0～ 10 までの表示は 0.1ステップで変化
10 ～ 99 までの表示は 1ステップで変化します。
25
測  定
電源スイッチを「ON」にすると、バックアップ電池がある場合は、前回電源スイッチ
を「OFF」にしたときの測定画面で立ち上がります。
ただし、［HOLD］や［RECALL］状態または、設定モードの状態で「OFF」にされた場
合は、その直前の測定状態で立ち上がります。
バックアップ電池がない場合は、下図の状態で立ち上がります。年月日時分、振動
ピックアップが PV-57A以外の場合は感度の設定をしてください。
付属のピックアップ PV-57Aを使用する場合は変更の必要はありません。
バックアップ電池がない場合の電源「ON」の画面
26
測　定
振動の測定
14～ 22ページの準備が終了したものとして説明します。
1. 本器の電源スイッチを「ON」にします。
2. 測定モード切り替えスイッチで測定モードを選択します。
初期の設定は下記のようになっています。変更が必要な場合には、23、24
ページの「設定」の項目を参照して設定を変更してください。
27
測　定
3. 設定部のカバーをあけて、周波数範囲と指示特性を設定します。
測定モードとピックアップ感度、レベルレンジ、周波数範囲の関係は下表の
ようになっています。
付属の振動ピックアップ PV-57Aを使用して、ACCで測定する場合、感度
は 5.1 mV / m / s2なので測定レンジはフルスケール 1から 1000の間で設定
できます。周波数範囲は測定する目的に応じて設定します。
ピックアップの変更により測定範囲を拡大することができます。
〔例〕
付属の振動ピックアップPV-57A（5.1 mV / m / s2）の 10倍の感度のピックアップを
使用すると ACCの測定レンジは 0.1～ 100になります。
1 / 10の感度のピックアップを使用して、「ピックアップ感度」の設定を5.1 mV / m / s2
から 0.51 mV / m / s2（1 / 10倍）に設定すると測定レンジは 10～ 10000になります。
28
測　定
4. 入力信号が回路内で飽和すると［OVER］と表示されます。
［OVER］の表示が出ないように、レベルレンジ切り替えスイッチでレンジを
切り替えて、見みやすい表示にしてください。
29
測　定
データのストア
表示されている測定データを内部のメモリーにストアします。
ストアされる内容は、バーグラフと電池残量を除く下記のデータです。
○ 年月日時分
○ 測定レンジ（フルスケール値）
○ 測定値
○ 測定モード
○ 指示特性
○ 周波数範囲
○ オーバーロードの有無
1. 任意のアドレスにデータをストアする場合は、設定部のカバーをあけて、数
値変更スイッチでストアアドレスを設定し、カバーを閉じます。
2. ストアスイッチを押して画面に表示されているデータをストアします。
（ホールドスイッチを押して画面に表示されているデータを一時ホールドし
てストアすることもできます。）
3. ストアスイッチを押すと、瞬間的に表示画面が消えて、データがストアさ
れ、ストアアドレスが 1つ進みます。